

LL.B. Semester - 5 (CBCS) Examination
Oct/Nov - 2024 (As Per Syllabus Year June-2020)
Law of Evidence(Core)

Time: 2:30 Hours

Marks: 70

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

- | | |
|--|------|
| પ્રશ્ન.૧ પુરાવો એટલે શું? પુરાવા અધિનિયમ અમલીકરણ માટે થતી સમસ્યાઓ અંગે વિગતવાર ચર્ચા કરો. | (૧૪) |
| અથવા | |
| પ્રશ્ન.૧ પુરાવાના બોજાનો અર્થ સમજાવો. તે અંગેના સામાન્ય નિયમોની ચર્ચા કરો. | |
| પ્રશ્ન.૨ મરણોન્મુખ નિવેદન અને તેનું પુરાવાકીય મૂલ્ય વિગતવાર સમજાવો. | (૧૪) |
| અથવા | |
| પ્રશ્ન.૨ "સાંભળેલા પુરાવા એ પુરાવા નથી." - તેના પર અપવાદો આપો. | |
| પ્રશ્ન.૩ કબૂલાત એટલે શું? કબૂલાતનું પુરાવાકીય મૂલ્ય સમજાવી કબૂલાત અને સ્વીકૃતિ વચ્ચેનો તફાવત જણાવો. | (૧૪) |
| અથવા | |
| પ્રશ્ન.૩ "ઉલટ તપાસ"નો અર્થ સમજાવો. "ઉલટ તપાસ એક એવું શસ્ત્ર છે જેનો ઉપયોગ સાવધાની સાથે કરવો જોઈએ." સમજાવો. | |
| પ્રશ્ન.૪ બાળકના પૂરવાનું પુરાવાકીય મૂલ્ય કેસ લો સહિત સમજાવો. | (૧૪) |
| અથવા | |
| પ્રશ્ન.૪ સાક્ષીને તપાસવાના વિવિધ તબક્કાઓ વિગતવાર સમજાવો. | |
| પ્રશ્ન.૫ નીચેનામાંથી કોઈપણ બે પર ટૂંક નોંધ લખો. | (૧૪) |
| (1) જાહેર દસ્તાવેજો. | |
| (2) ઇલેક્ટ્રોનિક દસ્તાવેજ. | |
| (3) મુદ્દાની હકીકત. | |
| (4) ફરી ગયેલ સાક્ષી. | |

ENGLISH VERSION

- | | |
|--|------|
| Que.1 What is the meaning of Evidence? Discuss in detail problems of applicability of the Evidence Act. | (14) |
| OR | |
| Que.1 Explain the meaning of the burden of proof. Discuss the general rules relating to it. | |
| Que.2 Explain in detail the meaning of the dying declaration and its evidential value. | (14) |
| OR | |
| Que.2 The hearsay evidence is not evidence." -Give the exceptions on it. | |
| Que.3 What is confession? Explain the evaluation of confession and state the difference between confession and admission. | (14) |
| OR | |
| Que.3 What is the meaning of "Cross examination"? -"Cross examination is such a weapon which should be used carefully." Explain. | |
| Que.4 Explain in detail the evidential values of the child witness with decided case laws. | (14) |
| OR | |
| Que.4 Discuss in detail regarding Leading questions" with decided case Law. | |
| Que.5 Write any two short notes from the following. | (14) |
| (1) Public documents | |
| (2) Electronic document | |
| (3) Fact in Issue | |
| (4) Hostile witness | |
